Projeto de resolução - acy3mghe

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: acy3mghe
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/01/2025
Projeto de resolução nº 36/2025
Protocolo nº 133/2025
Processo nº 90/2025

Autor: Dep. Chico Guarnieri

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SENHOR ARTHUR JOSÉ
CARLOS BROETTO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII da Constituição Estadual c/c Art. 14 da Resolução nº 6.597/19, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor José Carlos Broetto.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

José Carlos Broetto é natural de Passo Fundo/RS, nascido em 20/03/1950. É médico especializado em
Cirurgia e Clínico-geral, pela Faculdade de Medicina de Pelotas (U.F.PEL).

Estagiou no Serviço de Urologia e Anestesiologia, pela Faculdade Federal de Pelotas, no ano de 1979, tendo
como nota, APROVEITAMENTO  EXCELENTE.

Fez Pós-graduação em Endoscopia Digestiva Alta pelo Centro de Videoendoscopia Gatroclínica de Londrina
e Ultrassonografia pela Escola de Ultrassonografia e Reciclagem Médica de Ribeirão Preto (EURP).

Em Mato Grosso trabalhou na Fundação Médico Hospitalar e Assistencial dos Trabalhadores Rurais de
Barra do Bugres/MT no atendimento de clínica geral, cirurgias, anestesiologia, ginecologista e obstetrícia, até
o fechamento desde 1977 até o fechamento.

No Hospital Albert Sabim, desde sua abertura até o fechamento, com atendimento de clínica geral, cirurgias,
anestesiologia, ginecologia, obstetrícia endoscopia e ultrassonografia.

No Hospital São Lucas, de 2000 a 2003, com atendimento de clínica geral, cirurgias, anestesiologia,
endoscopia, ultrassonografia, ginecologia e obstetrícia.

Em paralelo, prestava serviços de Endoscopia e Ultrassonografia à Prefeitura de Barra do Bugres/MT e

1

Projeto de resolução - acy3mghe

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

atendimento no Posto de Saúde.

Médico Legista do município de Barra do Bugres/MT no período de 2002 a 2003, Médico na Unidade de
Coleta e Transfusão (UCT), João Batista de Oliveira.

No campo social, ministrava palestras para a população em período endêmico e epidêmico como AIDS,
dengue, etc., é colaborador do Projeto Abelhinha da Sorte e presta atendimento aos alunos da APAE.

José Carlos Broetto é sócio fundador da Usina Barralcool (atualmente conselheiro) e sócio fundador do
Rotary Clube de Barra do Bugres/MT.

Diante de suas relevantes contribuições acima destacadas e considerando que o Título de Cidadania
Mato-grossense se destina a homenagear personalidades de notório reconhecimento público que não
tenham nascido no Estado de Mato Grosso, acredito que o Sr. José Carlos Broetto é merecedor do Título de
Cidadão Mato-grossense, pois esta honraria reconhece suas realizações, bem como reforça a importância
de cidadãos como ele, que trabalham e contribuem para o desenvolvimento do nosso Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Janeiro de 2025

Chico Guarnieri
Deputado Estadual

2